

## BALANCETE TRIMESTRAL

3º TRIMESTRE DE 2021

(milhares de Kwanzas)

Conta	Designação da conta	Débito	Crédito	Saldo actual
1	Activo	24 127 302 026	-23 755 976 102	371325 924
1.10	Caixa e disponibilidades	15 201592 720	-15 030 804 274	170 788 446
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	6 020 624 958	-6 001570 403	19 054 555
1.30	Títulos e valores mobiliários	524 440 459	-451838 310	72 602 149
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	432 943 615	-430 455 884	2 487 731
1.60	Operações cambiais	550 476 439	-541474 894	9 001545
1.70	Crédito a clientes	928 495 468	-872 605 776	55 889 692
1.80	Outros activos	406 804 267	-400 725 801	6 078 466
1.90	Outros activos fixos	61924 100	-26 500 760	35 423 340
2.	Passivo	32 929 481770	-33 276 628 197	-347 146 427
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	6 112 213 318	-6 426 020 914	-313 807 597
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	0	0	0
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	0	0	0
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	0	0	0
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	0	0	0
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	26 062 720 962	-26 065 800 461	-3 079 499
2.55	Passivos não correntes detidos para venda	0	0	0
2.60	Operações cambiais	548 958 782	-557 960 327	-9 001545
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	0	0	0
2.70	Passivos subordinados	18 086 656	-20 632 989	-2 546 333
2.80	Outros passivos	177 667 332	-192 422 757	-14 755 424
2.90	Provisões	9 834 719	-13 790 748	-3 956 028
4.	Fundos próprios	244 092 962	-270 540 702	-26 447 740
4.10	Capital social	0	-67 254 079	-67 254 079
4.30	Reservas	83 691325	-100 174 144	-16 482 819
4.35	Outros instrumentos de capital	0	0	0
4.50	Resultados transitados	156 744 222	-103 112 479	53 631744
4.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0
4.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	3 657 415	0	3 657 415
4.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
5.	Resultados	2 112 985 132	-2 110 716 889	2 268 243
5.10	Resultado antes de impostos (de op. em continuação e de interesses que não cor	2 112 985 132	-2 110 716 889	2 268 243
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	0	0	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0
9.	Contas extrapatrimoniais	15 975 663 921	-15 975 663 921	0
9.10	Contas de controlo	12 430 482 757	-12 067 531862	362 950 895
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	3 545 181 164	-3 908 132 059	-362 950 895